
Cod. Determ: DT659942G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 640/2023

pubblicata il 06/04/2023 Reg. del Settore n. 114 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Impegno e liquidazione contributo rette in favore della ASSOCIAZIONE LA
CASA GIALLA ONLUS, ente gestore della Comunità educativa per minori
denominata LA CASA GIALLA sita in Busto Arsizio (VA). Mesi di Gennaio
e Febbraio 2023. 



Cod. Determ: DT659942G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   640/2023

pubblicata il 06/04/2023 Reg. del Settore n. 114 / 2023

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno  e  liquidazione  contributo  rette  in  favore  della  ASSOCIAZIONE  LA  CASA

GIALLA  ONLUS,  ente  gestore  della  Comunità  educativa  per  minori  denominata  LA
CASA GIALLA sita in Busto Arsizio (VA). Mesi di Gennaio e Febbraio 2023. 

Il Direttore di Settore

Premesso che: 

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  503  del  25  ottobre  2019  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione  dell'assetto  istituzionale  del  sistema  integrato  degli  interventi  in  materia  di
servizi e politiche sociali Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003,
n.  23  e  s.m.i,  presa  d’atto  parere  Terza  Commissione  Consiliare  n.  54/10  -  approvazione"
pubblicata  sul  BURC n.  133  del  29/11/2019,  notificata  a  questo  Comune in  data  20/12/2019,  è
stata approvata la riorganizzazione dell'assetto istituzionale del  sistema integrato degli  interventi
in materia di servizi e politiche sociali; 

Viste: 
-  la  Legge  n.  328/2000  “legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e
servizi sociali”; 
- la L.R. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione
Calabria  (in  attuazione  della  legge  n.  328/2000)"  piano  Regionale  degli  interventi  e  dei  Servizi
Sociali”; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019 ed i relativi allegati, la quale
prevede  altresì  l’importo  da  corrispondere  a  carico dell’Ambito  Territoriale  in  favore  delle
Strutture assistenziali, a titolo di retta giornaliera; 
- le linee di indirizzo alla suddetta Deliberazione 503/2019 trasmesse dalla Regione Calabria con
nota prot. 443808 del 30/12/2020; 
- la Deliberazione n. 1 del 07/11/2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con cui
è stato costituito l’Ufficio di Piano sociale e approvato il regolamento per il suo funzionamento;

Accertato che con Determinazione Dirigenziale n. 2473 del 05/01/2023, recante “D.G.R. n. 503
del  25  ottobre  2019  e  REGOLAMENTO  REGIONALE  N.  22/2019  –  Presa  d’atto  incamero
somme  assegnate  e  prenotazione  impegno  di  spesa”, si  è  provveduto  ad  impegnare  la  somma
complessiva, regolarmente incamerata, pari a € 1.179.997,00 sul Capitolo di entrata cap. 740/0 e
sul  Capitolo  di  spesa  6935/0  del  bilancio  di  competenza  del  Comune  di  Cosenza,  di  cui  €



Cod. Determ: DT659942G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

920.000,00 derivanti dall'applicazione dell'avanzo vincolato previsto dal bilancio Comunale;

Viste e richiamate: 
-  la Determinazione Dirigenziale n.  464 del  25/07/2022 con cui,  dando seguito  alle  disposizioni
del Tribunale per i Minorenni di Milano (come da Decreti nn. 2527/21 e 8458/21 del 04/11/2021 –
Cron.  362/2022),  il  Comune  di  Aprigliano  ha  autorizzato,  in  via  tempestiva  ed  urgente,  il
collocamento  fuori  Regione  del  minore  S.M.,  residente  in  Aprigliano  (CS),  presso  idonea
comunità  educativa,  a  far  data  dal  01/04/2022,  con  contestuale  richiesta  al  Distretto  n.  1  di
Cosenza dell’intervento assistenziale previsto per l’inserimento nelle strutture socio-assistenziali a
regime residenziale, giusta D.G.R. 503/2019; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 1377 del 04/08/2022, con cui il Comune di Cosenza, in qualità
di  Capofila  dell’omonimo  Ambito  Territoriale,  ha  preso  atto  dell’inserimento  del  minore  S.M.,
presso la Comunità educativa residenziale per minori denominata “La Casa Gialla”, sita in Via F.
Ferrer  13  –  Busto  Arsizio  (VA),  gestita  dall’Associazione  “La  Casa  Gialla  ONLUS”,  con  sede
legale in Busto Arsizio (VA), Piazza San Michele n. 3, C.F. 90039260121; 

Dato atto che l’Ufficio di Piano del Comune di Cosenza ha preso atto delle Relazioni sociali, in
atti di ufficio allegate, pervenute con nota PEC (N° Prot. 52906 del 06/06/2022) ed avvalorate dal
Decreto  n.  2527/21  del  Tribunale  per  i  Minorenni  di Milano,  con  cui  si  è  proceduto  in  misura
urgente e tempestiva al collocamento del minore presso la struttura socio-assistenziale anzidetta; 

Verificato  che  la  Comunità  educativa  per  minori  “La  Casa  Gialla”  risulta  autorizzata  da  CPE
(Comunicazione Preventiva di Esercizio) del 25/11/2014 Protocollo 100576/2014 (ASL di Varese)
e  che  l’onere  finanziario  per  il  pagamento  della  retta  a  favore  del  soggetto  affidatario  risulta  a
carico dell’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza, per un importo giornaliero complessivo pari ad €
110,00 + 5% IVA; 

Considerato  che  questo  Settore  ha  provveduto  all’acquisizione  della  documentazione
amministrativo-contabile,  allegata  alla  presente,  relativa  al  servizio  svolto  a  favore  dell’ospite
presente nei mesi di Gennaio e Febbraio 2023, rilevando un importo erogabile complessivo pari ad
€ 6.814,50 iva inclusa; 

Vista la fattura n. 26/001 del 21/03/2023 (N° Prot. 23466 del 21/03/2023), emessa dalla Società
“Primi  Passi  Società  Cooperativa  Sociale  A  R.L.”in  ATS  (Associazione  Temporanea  di  Scopo)
con  l’Associazione  “La  Casa  Gialla  ONLUS”,  con  sede legale  in  Busto  Arsizio  (VA),  Via
Magenta  n.  62,  C.F./P.IVA  02835330123,  PEC:  coopprimipassi@pec.confcooperative.it,  in
relazione alle spettanze dei mesi di  Gennaio e Febbraio 2023, dovute all’Associazione “La Casa
Gialla  ONLUS”,  ente  gestore  della  Comunità  educativa  per  minori  “La  Casa  Gialla”,  per  un
importo complessivo di  €  6.814,50 (Euro Seimilaottocentoquattordici/50)  di  cui  imponibile  di  €
6.490,00  (Euro  Seimilaquattrocentonovanta/00)  IVA  al  5%  pari  a  €  324,50  (Euro
Trecentoventiquattro/50) – split payment art. 17 ter – DPR 633/72;

Considerato  che  le  prestazioni  in  favore  del  minore  di  cui  trattasi  sono  state  rese  nel  periodo
Gennaio/Febbraio  2023  e  per  gli  effettivi  giorni  di presenza  per  come  indicato  nella  fattura
allegata al presente atto; 
Vista  la  dichiarazione  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  N°  445/2000  e  della  legge  n.  136  del  13  agosto
2010 e successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”; 

Visto  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  numero  protocollo  INPS
34741799  valido  fino  al  18/07/2023,  che  documenta  la  regolarità  contributiva  del  soggetto
emittente “Primi Passi Società Cooperativa Sociale A R.L.”, in ATS con l’Associazione “La Casa
Gialla ONLUS”; 



Cod. Determ: DT659942G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto  il  Report  di  validazione  attestante  la  regolarità  delle  prestazioni  effettuate  nei  mesi  di
Gennaio e Febbraio 2023: Fattura PA 9276687316;

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione delle fatture in parola; 

Visti: 
- la DCC n. 51 del 11/11/2019, con la quale è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario
dell’Ente; 
- il DS n. 2336/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 6 Welfare
all’Avv. Matilde Fittante; - la Legge n. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
-  la  Legge  Regionale  n.  23  del  26/11/2003  “Realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e
servizi sociali nella Regione Calabria in attuazione della legge n. 328/2000”; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
1. Di impegnare e liquidare in favore della Associazione “La Casa Gialla ONLUS”, in qualità di
ente  gestore  della  Comunità  educativa  per  minori  di tipo  residenziale  denominata  “La  Casa
Gialla”,  con  sede legale  in  Busto  Arsizio  (VA),  Piazza San Michele  n.  3,  C.F.  90039260121,  e
sede  operativa  nell’ambito  dello  stesso  Comune,  alla  Via  Francesco  Ferrer  n.  13,  l’importo
complessivo  pari  a  di  €  6.814,50  (Euro  Seimilaottocentoquattordici/50)  di  cui  imponibile  di  €
6.490,00  (Euro  Seimilaquattrocentonovanta/00)  IVA  al  5%  pari  a  €  324,50  (Euro
Trecentoventiquattro/50)  –  split  payment  art.  17  ter  –  DPR  633/72,  di  cui  alle  seguenti  fatture
emesse dalla Società “Primi Passi Società Cooperativa Sociale A R.L.”, con sede legale in Busto
Arsizio  (VA),  Via  Magenta  n.  62,  C.F./P.IVA:  02835330123,  indirizzo  di  posta  elettronica
certificata  coopprimipassi@pec.confcooperative.it,  in  ATS  con  l’Associazione  “La  Casa  Gialla
ONLUS”,  in  relazione alle  spettanze afferenti  alla  mensilità  di  Gennaio e Febbraio 2023,  di  cui
alla fattura n. 26/001 del 21/03/2023 (N° Prot. 23466 del 21/03/2023),
2.  Di  imputare  la  predetta  somma di  €  6.814,50  sul  capitolo  di  spesa  n.  6935/0  –  impegno  n.
2582/2022 – del Bilancio di competenza del Comune di Cosenza, Capofila dell’omonimo Ambito
Territoriale;
3.  Di  precisare  che,  secondo le  disposizioni  in  materia  di  “tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  ai



Cod. Determ: DT659942G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sensi  dell'art.  3  della  legge  n.  136/2010,  l’importo  suindicato  sarà  accreditato  sul  c/c  bancario
dedicato alle commesse pubbliche, il cui codice IBAN è riportato nella dichiarazione resa ai sensi
del DPR 445/2000 allegata al presente provvedimento in formato pdf; 
4.  Di  dare  atto  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
comunale  con  deliberazione  n.  51  dell’11/11/2019,  i pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione avverranno nel  rispetto  di  quanto previsto  dalla  speciale  disposizione di  cui  all’art.
250, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli enti locali; 
5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune
ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.; 
6.  Di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  sul  Portale
dell'Ente ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013; 
7. Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per la pubblicazione sui siti
istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di
Piano.  Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  cura
dell'Ufficio Archivio a:  Direttore 6° Settore Welfare,  al  Direttore Settore 13° Programmazione -
Risorse Finanziarie - Bilancio dell’Ente per i provvedimenti di propria competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura PA 9276687316
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/03/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 05/04/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


